ニッポン・ニュー・マーケット―「ヘラクレス」

平成 19年 11 月 14 日

各 位
本 社 所 在 地 東京都港区赤坂三丁目 16番 11号
会  社  名 株式会社アエリア
代表者の役職名 代表取締役社長 小林 祐介
    （コード番号：3758）
問 合 せ 先 取締役 管理本部長 須田 仁之
電 話 番 号 03-3587-9574
        （URL http://www.aeria.jp/）

孫会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

当社の連結子会社であります、黒川木徳フィナンシャルホールディングス株式会社（本社：大

阪市中央区、代表取締役社長：間瀬博行、以下「ＫＫＦＧ」）は、本日開催の取締役会におきまし

て、ＫＫＦＧの100％子会社であるＫＫＦＧキャピタル株式会社（以下「ＫＫＦＧキャピタル」と

いう）の発行済株式全てを譲渡することにより、同社がその発行済株式全てを保有する株式会社

さくらフィナンシャルサービシズ（以下「さくらＦＳ」という。）および株式会社あおばフィナン

シャルパートナーズ（以下「あおばＦＰ」という。）の発行済株式全て譲渡することを決議いたし

ました。これにより孫会社が異動しますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動の理由

ＫＫＦＧグループは、商品先物取引事業をグループの主力事業の１つとして、法改正による

市場規模の縮小、個人投資家の市場離れなど変化する経営環境に対応するため、４社体制から

２社体制への経営統合、グループ各社の支店の統廃合、希望退職の募集などリストラクチャリ

ングに取り組んでまいりました。

しかし、商品先物取引業務を取り巻く経営環境は依然厳しい状況であり、また、国際的な取

引所間の競争の激化により、各商品取引所では取引システムの変更を予定しており、商品先物

取引事業孫会社におきましては、基幹システムについて、さらなる多額な投資が必要となって

まいります。

ＫＫＦＧとしては、グループの収益性、資産の効率的運用の観点から、商品先物事業部門の

縮小を図り、収益の見込める証券事業部門および外国為替証拠金部門、さらには新規の事業部

門へ経営資源を集中させることが、ＫＫＦＧグループの事業の効率化および企業価値の向上に

つながるものと判断し、また、商品先物取引事業孫会社におきましても、ＫＫＦＧの連結対象

から外れることにより、短期的な業績の変動に左右されることなく、経営環境の変化に柔軟に

対応した機動的な経営戦略や施策を遂行できることとなることから、ＫＫＦＧの商品先物取引

事業部門を譲渡することを決定いたしました。

２．異動の方法

ＫＫＦＧ所有のさくらＦＳ発行済株式全てをＫＫＦＧキャピタルへ譲渡し、その後、ＫＫＦ

Ｇ所有のＫＫＦＧキャピタル発行済株式全てを、株式会社ＩＭＣへ譲渡することにより、さく

らＦＳおよびさくらＦＳが発行済株式の全てを保有するあおばＦＰを株式会社ＩＭＣに譲渡い

たします。

これにより、ＫＫＦＧの商品先物事業部門は株式会社ＩＭＣへ異動することとなります。

３．異動する孫会社の概要

ＫＫＦＧキャピタルの概要

(1）商 号 ＫＫＦＧキャピタル株式会社

(2）代 表 者 取締役 若林 雄二

(3）本店所在地 大阪市中央区内本町二丁目４番12号

(4）資 本 金 1,000万円

(5）設立年月日 平成19年８月15日

(6）主な事業の内容 資産運用業、投資顧問業

(7）発行済株式総数 200株（ＫＫＦＧ100％子会社）

(8）最近事業年度における業績の動向

     同社は本年８月設立のため、業績の動向はございません。

さくらＦＳの概要

(1）商 号 株式会社さくらフィナンシャルサービシズ

(2）代 表 者 代表取締役社長 宮田 一広

(3）本店所在地 大阪市中央区内本町二丁目４番12号

(4）資 本 金 ３億5,000万円

(5）設立年月日 平成17年10月３日

(6）主な事業の内容 商品先物取引業

(7）発行済株式総数 7,000株（ＫＫＦＧ100％子会社）

(8）最近事業年度における業績の動向

 平成18年３月期 平成19年３月期 平成19年９月期

営 業 収 益 863百万円 970百万円 404百万円

営 業 損 益 70百万円 △766百万円 △226百万円

経 常 損 益 76百万円 △754百万円 △218百万円

当 期 損 益 29百万円 △1,020百万円 △292百万円

総 資 産 5,488百万円 3,730百万円 4,656百万円

純 資 産 3,207百万円 2,105百万円 2,585百万円

※さくらＦＳは平成19年７月１日を期日として洸陽フューチャーズ㈱とさくらフューチャ

ーズ㈱が合併することにより設立されたものです。

あおばＦＰの概要

(1）商 号 株式会社あおばフィナンシャルパートナーズ

(2）代 表 者 代表取締役 野中 敏宏

(3）本店所在地 大阪市中央区南本町二丁目３番12号

(4）資 本 金 ５億円

(5）設立年月日 昭和50年８月４日

(6）主な事業の内容 商品先物取引業

(7）発行済株式総数 500,000株（ＫＫＦＧ100％子会社）

(8）最近事業年度における業績の動向

 平成18年３月期 平成19年３月期 平成19年９月期

営 業 収 益 1,315百万円 847百万円 308百万円

営 業 損 益 △489百万円 △489百万円 △202百万円

経 常 損 益 △470百万円 △483百万円 △195百万円

当 期 損 益 △631百万円 △568百万円 △354百万円

総 資 産 4,515百万円 2,850百万円 2,727百万円

純 資 産 2,536百万円 1,967百万円 1,611百万円

※あおばＦＰは平成19年７月１日を期日として和洸フューチャーズ㈱と明洸フューチャー

ズ㈱が合併することにより設立されたものです。

４．株式の譲渡先の概要

(1）商 号 株式会社ＩＭＣ

(2）代 表 者 代表取締役社長 原 敏郎

(3）本店所在地 東京都港区赤坂一丁目３番６号

(4）資 本 金 7,000万円

(5）設立年月日 平成17年４月27日

(6）主な事業の内容 自社及び自社組成の投資事業組合による国内外の上場会社、未公開

企業、不動産、特許権などの知的財産所有権についての投資

投資企業間のビジネスマッチングによる相乗効果で企業価値を高め

て産業育成、雇用機会の創生など社会貢献型のファンド運営

(7）発行済株式総数 2,900株

５．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式数

ＫＫＦＧキャピタル

(1）異動前の所有株式数 200株（ＫＫＦＧ所有比率100％）

(2）譲渡株式数 200株

(3）異動後の所有株式数    0株（ＫＫＦＧ所有比率 0％）

さくらＦＳ

(1）異動前の所有株式数 7,000株（ＫＫＦＧ所有比率100％）

(2）譲渡株式数 7,000株

(3）異動後の所有株式数     0株（ＫＫＦＧ所有比率 0％）

あおばＦＰ

(1）異動前の所有株式数 500,000株（ＫＫＦＧ所有比率100％）

(2）譲渡株式数 500,000株

(3）異動後の所有株式数     0株（ＫＫＦＧ所有比率 0％）

６．譲渡価額

譲渡価額については、機密保持契約に基づき、開示を控えさせていただきます。

７．異動の日程

平成19年11月14日 取締役会決議、株式譲渡契約締結、株式譲渡

８．今後の見通し

本件により、ＫＫＦＧグループは、平成20年３月期に事業撤退損失として、連結では459百万

円、単体では1,416百万円の特別損失を計上することとなります。（平成19年9月期中間決算に既

に反映しております。）

今後は、ＫＫＦＧグループの赤字部門であった商品先物事業部門を譲渡することにより、Ｋ

ＫＦＧグループの業績が改善するものと考えております。

以 上

（ご参考）

①株式譲渡前

②さくらＦＳ株式をＫＫＦＧキャピタルに譲渡後

③ＫＫＦＧキャピタル株式を株式会社ＩＭＣに譲渡後

ｳﾞｨｰﾀｽ･ｿﾘｭｰｼｮﾝ㈱ KKFGキャピタル 黒川木徳証券㈱

ｲｰ･ﾌｫﾚｯｸｽ㈱

さくらＦＳ

あおばＦＰ

ＫＫＦＧ（黒川木徳ﾌｨﾅﾝｼｬﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱）

さくらＦＳ

あおばＦＰ

KKFGキャピタル 黒川木徳証券㈱

ｲｰ･ﾌｫﾚｯｸｽ㈱

ｳﾞｨｰﾀｽ･ｿﾘｭｰｼｮﾝ㈱

ＫＫＦＧ（黒川木徳ﾌｨﾅﾝｼｬﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱）

黒川木徳証券㈱

ｲｰ･ﾌｫﾚｯｸｽ㈱

ｳﾞｨｰﾀｽ･ｿﾘｭｰｼｮﾝ㈱

ＫＫＦＧ（黒川木徳ﾌｨﾅﾝｼｬﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱）

本株式譲渡の対象会社